*Tara*

## Terra di Lavoro.

*Regio.  
Sinu.*

*Soli qualitas.*

*Imperium ma-  
jorium.*

*Urbes.*

**T**erra Laboris, Terra di Lavoro, Regio hac audit hodie. Ea dicta olim Campania. Fines ejus, ut videre est apud Strab. Ptol. & alios, ad Occasum Liris, Latium ad alteram relinquens oram; ad Septentrimonem, Sannitium Montes; qua Ortus est, Silarus Fluvius, Lucaniam hinc dirimens, parsque Agri Samnitium quos dixi: qua Meridies: Mare Tyrrhenum five: Infertum. Vere *Campus* est *Campania* in quem Natura luxurians effusisse videtur largissimo Sinu quidquid uspiam est Deliciarum, Amoenitatum, Gaudiorum & Oblectationum. Paradisus vere Iraliz. Tam incredibilis ibi rerum est fertilitas. Principatum habuerunt olim in hac regione variii Populi, de quibus Strabo lib. v. Et Plin. lib. 111 cap. v Opici, cognomine *Anones*, *Osci*, *Cumani*, *Tufci*, *Sannites*, qui postremum a Pop. Rom. debellati sunt. Hac in genere paucis de Campania: iam nunc specialior me vocat ejus descriptio, & primum Vrbium. Caput Campanie Regnique Neapolitani Metropolis *Necropolis* in Numismatibus dicitur. Nomen hodie retinet, *Neapolis* vulgo audiens. Spatium amplectitur magnum inter mare collumque amoenissimorum radices edificata magnifice: Muris firmissimis: Propugnaculis, Turribus, Castellisque, praesertim iussu Caroli V, cuiusjam nunc paret Nepoti, ut sit quasi inexpugnabilis, munita. Fossas habet LXXX pedes profundas: Portas octo: Fora ampla. Fontes publici, ex quibus aqua limpidissima nunc Lanceæ altitudine, nunc duorum capitum crastitudine, nunc per centum fustulas prosilit, sunt innumeri. Forma est oblonga, seque in modum dimidiatus Lunæ incurvans. Circuitus olim 111, nunc, prolati pomerio, v milliarium. Aere gaudet permolli & placido: hiemen vix sentit. Aedes hæc Vrbs cum Divorum tum hominum habet ornatisimas: arces invictissimas. Academiam etiam ab Friderico 11 Imp. institutam: ad quam Studiosorum ex toto regno magnus fit concursus. Sunt & Bibliothecæ aliquot, in quis primi loci D. Dominici. Ager suburbicarius, vicinique colles amoenissimi sunt & jucundissimi: Fruumenti, Vini, variorum Fructuum, Herbarum, Florum, terumque omnium, ad Hominum Animaliumque necessitatem, voluptatem, delicias facientium feracissimi. Multa de hac Vrbe brevitati fluidens prætereo. Sunt & aliae, *Capua Vetus* & *Nova*. *Vetus* nulli non Latinorum Scriptorum nota. Splendor ejus, amplitudo & magnificentia ab omnibus summopere passim celebratur. Visuntur hodie ejus altero ab *Nova Capua* lapide peringentes ruinæ, juxta Templum D. Mariae Gratianum. *Nova Capua* ex Antiquæ dirute ruinis cœpit excitari, feliciterque crescere, quam conspicere jamnunc est aditam finistræ Vulturni ripæ, duodecimo ab Mari lapide, in planici, satis magnificam, commode habitatam, sed infrequentius: strata milibus, plateas habentem rectas, altaque edificia. Adluit eam ab Ortu & Septentrione Vulturnus, indeque in Occalam reflectitur. Ponseil supra annam ex lapide insignis. *Teanum* cognomento *Sidicinum*. Desertum hodie *Theano* vernacula dicitur: Episcopatus nihilominus titulo nobile. *Calvi* opidum Episcopatus dignitate superbiens: *Cales Virg Cuma* Str. & Ptol. aliisque Græcis. Nunc hic omnia fere considerunt, oppletaque jacent ruinis, ut tamen undique amplissimorum operum vestigia satis agnoscantur.